·.

Protocolo

N.0 226, Liv. 24, Fls.

às 17:10hs.

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

Em 23/03/2015.

O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do
Legislativo
O Projeto de Resolução
O Requerimento
O Indicação
X Moção de APLAUSOS e
R e c.
O Emenda

Autor: Vereador MIGUEL MOREIRA DA SILV A-PSD e
Vereador Dr. PAULO SÉRGIO DA SILVA-PP

Senhor Presidente:

N°.034/2015

Apresentamos à Mesa, após cumprimento das formalidades
regimentais e deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE
APLAUSOS e RECONHECIMENTO, ao Sr. LEANDRO MACHADO,
cumprimentando-o por ter sido selecionado para integrar a comunidade de
Jovens Líderes Globais-YGL.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT.,
23 de março de 2015.

MIGUEL

APHOVADO 0 0r ~ lA~tMIDADE:.
Membro da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

E~ sessso de 2 3 MAR. 2015

~

IUSTIFICATIV A

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Queremos expressar por esta Moção, nossos cumprimentos ao
Sr. LEANDRO MACHADO, por ter sido escolhido para integrar à
comunidade de Jovens Líderes Globais.

LEANDRO MACHADO é natural de Barra do Garças, oriundo
de família bastante conhecida e que aos 17 anos saiu do Estado de Mato
Grosso em busca de oportunidades. Atualmente mora em São Paulo e é sócio
fundador da Cause, primeira agência de defesa de causas e interesses
públicos do país.

Tal distinção é concedida anualmente pelo Fórum Econômico
Mundial, com o objetivo de reconhecer as mais destacadas lideranças
empresariais, políticas e sociais, com menos de 40 anos, em todas as partes do
mundo e a nomeação de Leandro Machado se dá em reconhecimento pelo
histórico de suas conquistas profissionais, e de seu compromisso com a
sociedade e pelo potencial de moldar o futuro do mundo.

Assim sendo, manifestamos ao ilustre barra-garcense, nossos
mais sinceros cumprimentos e aplausos, por tão valorosa conquista.

Membro da Comissão Constiruição, Justiça e Redação

Sexta, 20 de março de 2015, 08h45
RECONHECIMENTO

Mato-grossense é escolhido para grupo de lfderes globais

Neste ano, foram mais de 180 pessoas nomeadas, de todas as partes do mundo

THAIZA ASSUNÇÃO
DA REDAÇÃO

O mato-grossense Leandro Machado, de 37 anos, foi selecionado, com mais três brasileiros, para

integrar a comuridade de Jovens Lkieres Globais (YGL, na sigla em inglês).

Essa distirção é concedida arualmente pelo Fórum Econômico Mlniial (FEM), com o objetivo de
reconhecer as mais destacadas lideranças empresariais, políticas e sociais com menos de 40
anos, de todas as partes do mundo.

A nomeação se dá em reconhecimento pelo histórico de COrGuistas profissionais dos indicados,
além de seu compromisso com a sociedade e por seu potencia1 de moldar o futl..ro do mundo.

Leandro nasceu em Barra do Garças (509 km a Leste de Cuiabá). Aos 17 anos, ele saiu do

Estado em busca de oportunidades. Hoje, mora em São Paulo e é sócio fundador da Cause,
primeira agência de defesa de causas e interesses públicos do país.

Em entre\1sta ao Midia News, Leandro disse estar bastante feliz com a nomeação e que espera

representar mtito bem Mato Grosso na comunidade.

"Essa é uma oporturidade rara para conectar-me com pessoas que têm feito a diferença ao redor
do ml.rdo, seja no campo empresarial, acadêmico ou socioambiental. Com a indicação, acredito
que as chances de trazer algumas dessas boas experiências para o Brasil se tomam realidade, e

isso é fantástico", afirmou.

De acordo com o mato-grossense, a participação no grupo se dá somente por nomeação, e os
indicados passam por um extenso processo seletivo conduzido pela constitoria internacional

Heidríck and Struggles.

A nsta final é aprovada por um comitê de seleção presidido pela rainha Rania AI Abdullah, da

Jordânia.

tM.p:I/WNN.nicfianev.s.combrftrrprime.pi1>?cid=227149&sid=3 113

IVIé:IUJ-!:jl UOO:>I::O o:>C C CO>\ÃJII I UI.J J.'dl d !:jl UIJI.J UC llut::l t::> !:j IUUdl::> .. IVIIUid I~CV'ol:>

Neste ano, foram mais de 180 pessoas nomeadas, de todas as partes do mundo, e somente

~uatro brasileiros.

Gonforme Leandro, o mandato se inicia imediatamente e é esperado que cada líder participe de
várias ret.riões ao lorgo desses anos, que ocorrem em di~rsos países. Neste ano, segl.JI"'do ele,
já estão pre\1stas duas rellliões: uma no México, em maio, e outra em Genebra, na Sufça, em

agosto.

"Outra parte importante é o programa de formação, pois participaremos de cl.J"Sos intensivos nas
melhores e mais respeitadas llliversidades, como Harvard, Yale, Oxford e George Mason", disse.

A Cause fundada por Leandro Machado trabalha com estratégias de conscientização,

ergajamento e mobilização em torno de causas e interesses públicos- para empresas e ONGS.

"Trabalhamos somente com causas ligadas à novos modelos de desenwMmento, direitos
hlmanos e democracia", disse.

Leandro não descarta trazer esses projetos para Mato Grosso. "hfelizmente, ainda não temos
nenhlm projeto em meu Estado natal, mas tenho certeza que Lm dia farei", afirmou.

Perfil

O cientista polrtico Leandro Machado é um dos ftndadores da Cause, agência criada para ajudar

empresas e ONGs a mobilizar pessoas a respeito de causas de interesse público que elas
defendem.

Hoje, a Cause trabalha com ONGs nacionais e internacionais em projetos relacionados com
desenvoMmento sustertável, direitos humanos e participação democrática.

Ele se especiaHzou em universidades americanas e trabalhou, durante 15 anos, em grandes
empresas, como a Shell e a IBM B~sil.

Em 2003, foi chamado a estruturar a di\1são de Relações Governamentais da Natura.

Em seguida, trabalhou como relações pli:>Hcas de Guilherme Leal, um dos fundadores da

empresa, durante sua candidatura a \1ce-presidente da República, na chapa de Marina Silva em
2010.

Machado também é um dos ftndadores da Union For Ethical Biotrade (União para o Biocornércio

tttp:JiwNN.nidi<rl6Wl.combrft!Tp'ime.J)il>?cid=2Zl149&sid=3 213

~ É~~o,· e')'l tradução livre), ONG ligada à ONU e que promove ingredientes naturais produzidos de

acordo com práticas de desenvolvimento sustentável.

Ponte: Midia News
\(]site o website:

http:/IV.wN.n'iciellEMS.combrliltlllirre.ptç?cid=227149&sid=3